
Unione Europea 
Repubblica italiana 

REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione e della formazione professionale 

Il Dirigente Generale 
 
 

                   D.D.G. N.  873 del  15 MAGGIO 2020                        . 
 

OGGETTO. 
 
Provvedimento di risoluzione consensuale del contratto individuale di lavoro approvato con 

D.D.G. 6192 del 29 ottobre 2019, di conferimento incarico di dirigente responsabile della 

UOB Monitoraggio e Controllo di I Livello del Servizio VII, stipulato dalla Dott.ssa Cancemi 

Patrizia, dirigente di III fascia dell’Amministrazione Regionale,  a decorrere dal 18 

MAGGIO 2020. 

 

 

 

 

 
L’atto si compone di n. ____ pagine  
 



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
    Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
  Dipartimento dell'istruzione e della formazione professionale 

                                                             Il  Dirigente Generale 

 

 

D.D.G. N.   873 del   15 MAGGIO 2020 

 

    

 

IL DIRIGENTE  GENERALE  

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di 

lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali. 

Istituzione dello Sportello unico per le attività produttive. Disposizioni in materia di protezione civile. Norme 

in materia di pensionamento”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20 “Norme finanziarie urgenti e variazioni al bilancio della 

Regione per l'anno finanziario 2003. Norme di razionalizzazione in materia di organizzazione 

amministrativa e di sviluppo economico” ed in particolare l’art .11 “Misure urgenti per la funzionalità 

dell'Amministrazione regionale”; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i  “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” ed i relativi decreti legislativi di attuazione n. 33 

del 14 marzo 2013 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle Pubbliche amministrazioni) e n. 39 dell’8 aprile 2013 (Disposizioni in materia 

di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti privati in 

controllo pubblico); 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 (Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165); 

VISTO il codice di comportamento dei dipendenti della Regione Siciliana e degli Enti di cui all’art. 1 della 

legge regionale 15 maggio 2000 n. 10, adottato ai sensi dell’art. 54, comma 5 del predetto D.lgs n. 165/2001 

e gli ulteriori codici di condotta e comportamento nello stesso richiamati; 

VISTO il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza ; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 Regolamento generale sulla protezione dei dati (GDPR), e la relativa 

Deliberazione della Giunta regionale n. 483 del 29 novembre 2018 contenente le istruzioni operative e 

tecniche; 

VISTA la legge regionale 24 gennaio 2020 n. 1 “Autorizzazione all’esercizio Provvisorio del Bilancio della 

Regione Siciliana per l’esercizio 2020” Pubblicata in GURS del 28 gennaio 2020 n. 5 – Parte I; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19  “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”, che ha istituito l’Assessorato 

Regionale dell'Istruzione e della Formazione Professionale e, all’interno dello stesso, il Dipartime nto 

Regionale dell'Istruzione e della Formazione Professionale; 



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
    Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
  Dipartimento dell'istruzione e della formazione professionale 

                                                             Il  Dirigente Generale 

 

 

D.D.G. N.   873 del   15 MAGGIO 2020 

 

    

 

VISTO il D.P. Reg.27 giugno 2019 n. 12 pubblicato sulla GURS n. 33 del 17 luglio 2019, con il quale è stato 

emanato il regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. n. 19/2008. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’art. 49, comma I della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9; 

 

VISTO il D.P. Reg. 20 dicembre 2018 n. 9186 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta 

Regionale n. 510 del 12 dicembre 2018, è stato conferito al Dott. Salvatore Taormina l’incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione Professionale; 

VISTO il D.P. Reg. n. 1221 del 25/03/2020 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Patrizia Valenti, a 

seguito delle dimissioni del Dott. Salvatore Taormina, l’incarico di Dirigente Generale ad interim del 

Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione Professionale in esecuzione della deliberazione della Giunta 

Regionale n. 106 del 19/03/2020 e conseguentemente, di autorità di gestione del P.O. FSE Sicilia, con 

decorrenza 25 marzo 2020;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 326 del 3 ottobre 2016 che approva, ai sensi dell’art. 13, 

comma 5, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3, il documento concernente l’individuazione dei criteri di 

pesatura degli incarichi dirigenziali delle strutture interdipartimentali dell’Amministrazione regionale; 

VISTO il D.D.G. 4386 del 29 agosto 2019 del Dirigente Generale pro tempore di questo Dipartimento, con 

il quale, sulla base dei criteri di pesatura degli incarichi dirigenziali delle strutture interdipartimentali adottati 

dall’amministrazione regionale con la deliberazione della Giunta regionale n. 326 del 3 ottobre 2016, 

vengono valutate le postazioni dirigenziali del Dipartimento attribuendo, in particolare, all’UOB 

Monitoraggio e Controllo di I° Livello n. 7 delle nove caratteristiche individuate nella predetta deliberazione; 

VISTO il vigente CCRL del personale con qualifica dirigenziale 2002/2005 e per i bienni economici 

2002/2003 e 2004/2005, pubblicato sulla GURS n. 31 del 13/07/2007;       

VISTO in particolare, il comma 8 dell’art. 36 del CCRL che fissa i criteri generali di cui bisogna tenere 

conto per l’affidamento, il mutamento e la revoca degli incarichi di direzione di uffici dirigenziali; 

VISTO l’art. 41 del CCRL che disciplina i casi di risoluzione anticipata, rispetto alla naturale scadenza, del 

contratto individuale di conferimento incarico dirigenziale e l’art. 42 che dispone le regole in materia di 

scadenza dell’incarico e clausola di salvaguardia; 

VISTO il contratto, sottoscritto in data 29/10/2019 ed approvato con D.D.G. 6192 del 29/10/2019, con il 

quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Istruzione e Formazione Professionale, Dott. 

Salvatore Taormina, ha conferito alla Dott.ssa  Patrizia Cancemi, dirigente di III fascia dell’Amministrazione 

Regionale, l’incarico di dirigente responsabile della UOB Monitoraggio e Controllo di I° Livello del Servizio 

VII, con decorrenza  dal 01/08/2019 e con scadenza al 31/12/2021; 

CONSIDERATO che  con nota prot. n. 30307del 22/04/2020, la Dott.ssa  Patrizia Cancemi ha chiesto la 

risoluzione consensuale anticipata del contratto sottoscritto in data 29/10/2019 ed approvato con D.D.G. 

6192 del 29/10/2019, avendo accettato l’incarico di una postazione dirigenziale presso il Dipartimento della 

Pesca Mediterranea; 

CONSIDERATO che le motivazioni addotte dalla Dott.ssa Patrizia Cancemi sono state valutate 

positivamente ai fini dell’accoglimento della richiesta di cui al VISTO precedente; 



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
    Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
  Dipartimento dell'istruzione e della formazione professionale 

                                                             Il  Dirigente Generale 

 

 

D.D.G. N.   873 del   15 MAGGIO 2020 

 

    

 

RITENUTO  di poter procedere alla risoluzione consensuale, senza la corresponsione di alcuna penale, del  

contratto individuale di lavoro,  approvato con D.D.G. 6192 del 29/10/2019, con il quale è stato conferito 

alla Dott.ssa Cancemi Patrizia, dirigente di III fascia dell’Amministrazione Regionale, l’incarico di 

dirigente responsabile della UOB Monitoraggio e Controllo di I° Livello del Servizio VII, a decorrere dal 

18 maggio 2020 

 

DECRETA 

Art.1 

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte, è risolto 

consensualmente a far data dal 18 maggio 2020, senza la corresponsione di alcuna penale, il contratto 

individuale di lavoro, stipulato in data 29/10/2019 ed approvato con D.D.G. 6192 del 29/10/2019, con il 

quale il Dirigente Generale pro tempore, del Dipartimento Regionale dell’Istruzione e Formazione 

Professionale, ha conferito alla Dott.ssa Cancemi Patrizia, Dirigente di III fascia dell’Amministrazione 

Regionale, a decorrere dal 01/08/2019 con scadenza 31/12/2021, l’incarico di Dirigente responsabile 

della UOB Monitoraggio e Controllo di I° Livello del Servizio VII. 

Art. 2 

 

Il presente provvedimento sarà trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione sul sito 

istituzionale ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione, ai sensi dell’art. 68 della legge 

regionale 21/2014 e s.m.i., alla Ragioneria centrale dell’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione 

Professionale per il visto di competenza ed al Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale per gli 

adempimenti di competenza. 

Palermo, 15 maggio 2020 

                                                                         IL DIRIGENTE GENERALE ad interim 

                                                                              Patrizia Valenti 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA AA GG 

          Maria Concetta Caviglia 

  


		2020-05-15T10:38:04+0000
	MARIA CONCETTA CAVIGLIA


		2020-05-15T13:39:08+0200
	PATRIZIA VALENTI




